[image: ]
MOÇÃO DE APLAUSOS

  	Apresentamos a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao ultramaratonista aquático ALAN VIANA, por ter completado, na tarde deste último dia 5, a tradicional Travessia do Canal da Mancha, a travessia de Dover (Inglaterra) até Calais (França).

JUSTIFICATIVA

 	Além de um desafio, a travessia é um sonho realizado, o qual esteve nos planos do homenageado desde o início do projeto, em 2017.
 	Treinado pelo ultramaratonista aquático e técnico, Glauco Rangel, o atleta patrocinado pela Mormaii, mora em Barra Bonita e foi o único brasileiro que teve a prova do Canal da Mancha Cancelada em 2020, devido à pandemia.
  	Ele que já coleciona medalhas, completou a Travessia Aquática 14 Bis (24km), Travessia da Ilha do Arvoredo (25km) sem traje, o Amazon Challenge (30km), foi recordista da Travessia do Leme ao Pontal (34km), além de ter alcançado o primeiro lugar geral na Ultramaratona do Rio Itapanhaú (15) em 2018 e o vice-campeonado no Desafios Aquaman (15km) em Capitólio (MG), além do seu último desafio antes do Canal da Mancha, foram os 37 km da BISA – Big Island Swimming Association.
 	Enquanto a maioria termina a prova em média de 12 horas, o homenageado concluiu a prova em 10 horas e 58 minutos, cujo tempo exige do protagonista um plano de trabalho dedicado, com muito suor, contínuo e com foco, abdicando de horas de lazer com amigos e familiares, preenchendo qualquer espaço de tempo ocioso com a simples rotina dos treinos.
  	Essa travessia deixa sentimentos de orgulho aos seus treinadores, apoiadores, amigos e principalmente à família, demonstrando a todos que o sacrifício vale muito a pena, e também que a vitória pode ser alcançada por todos aqueles que se mantenham firme no propósito.

 	É imperioso ressaltar que essa colheita externada por esta travessia é exclusiva da semeadura das atitudes do próprio homenageado, o qual vem se dedicando ao longo dos anos para alcançar esses resultados.

 	Portanto, o homenageado merece o reconhecimento desta Casa e que desta manifestação lhe seja dado conhecimento.

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2022.

Os Vereadores:

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA     POLIANA CAROLINE QUIRINO

[bookmark: _GoBack]

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS
image1.png
PROTOCOLO 633/2022 - 07/07/2022 14:22 - LILIANE